tholi voto dixi. Hic solum exclamate libet; O te felicem Catholicam Ecclesiam; O te beatam medijs tuis in calamitatibus ætatem nostram, in qua Romanus Imperator tales fundit ad Deum preces ; & Rex Catholicus talia Deo facit vota.

Homini si bellum inferas, (inquit D. Chrysostomus) fortassis vinces, fortassis etiam vinceris; Ecclesiam vincere nulla ars potest : nam calum & terra transibunt; verba autem Christi non transibunt. Quod oraculum cum semper firmè animo cōcepérint & comprehendént Austriaci Príncipes ; ita Statum suorum Regnorum consti-
tuerūt, ut vinci nisi prostratâ prius Ecclesiâ im-
dimè possent. Meminerunt fuisse olim à San-
ctissimo Saba promisum Iustiniano Impera-
tori mox divitem secuturam remunerationem,
& quæcumque amiserant superiores Impera-
tores recuperatum iri, si Arij, Nestorij, Orige-
nis dogmata pacem Ecclesiastum perturban-
tia de medio tolletet: quod simulac Imperator
implevit per Provinciatum Präfides, Africa
universa & Roma eius accesserunt imperio; &
qui erant in utraque Tyranni Vitiges Romæ,
& Gilimet Carthagine, eos pro liberis servos,
& pro Regibus captivos, & supplices accepit
pro inimicis. Meminerunt eidem Iustiniano
Augusto, eò quod esset benemeritus de Eccle-

*Si Deus
pro nobis
quis con-
tra nos?*

DISSERTATIO

Batoh. ann.
Chr. 530. to.
7. pag. 152.

sia, non tam actas gratias ab Agapeto Summo
Pontifice, quam amplissimis verbis gratulatu-
perinde ac si Princeps Religioni deferviens, nō
tam Religionis quām proprium negotiū agat.
Gratulamur Venerabilis Imperatur (inquit Pon-
tifex) *quod tanto Catholice fidei ardore succenderis,*
ut omnibus piissima vita vestra temporibus piam
sollicitudinem circa servandam augendamque Eccle-
siarum concordiam clementer exhibeas, & unam fidē
suaque per omnia firmitate consimilem omnibus po-
*populis Christianis cupias predicari. Nec mirū in eius-
modi clementiam vestram placita Deo cogitatione*
*persistere, cum nō aliis Imperij vestri beatior sit pro-
ventus, quām Religionis augmentum. Quapropter*
libenti hoc et Prophética voce cantabo. Repletum
est gaudio os nostrum & lingua nostra exultatione,
quod florissimum Principatum vestrum divinis
quotidie beneficijs inspicimus adornari. Praeiverat
hunc Apostolicę gratulationi Ioannes. Ponti-
fix Agapeti antecessor eiusdem Imperatoris
studium in tuenda fide Orthodoxa extollens,
qua est Reip. bene & feliciter administrandae
firmandique Imperij ars certissima. Neque enim
parva vicissitudo à potentia divina tribuitur: (in-
quit) hoc est quod vestrum firmat Imperium; hoc est
quod vestra Regna conservat. Meminerunt quod
Theodosio Imperatori Sāctus Cyrillus Alex.
scripsit. Gloriosam in Deum pietatem regijs honori-

L. de recta fa-
de.

hus.

*bus fundamentum esse; & Principes pietatis cultores
sine labore vincere & adversarijs prevalere. Quod
præfettim manifestum fuit in nupera, & omni-
bus superioribus periculis exitialiote proditio-
ne Alberti Baronis Valsternij, tuo beneficio Me-
chleburgi & Fridlandiae Ducis, tuorumque
exercitu Legati Generalissimi FERDINAN-
DE; Vix enim Viennæ proscriptus à te fuerat
ingratissimus proditor, cum Egræ in Bohemia
à suis ipsis Tribunis & Ducibus, ijsque exten-
nis, Islandis, Scotis, vix auditâ proscriptione,
adeo opportunè, ut vel minima mota fatalis fo-
ret, in suo sanguine oppressus est; cæteris con-
iurationis capitibus eodem impetu & ultore
numine ferro occisis: captus ingens thesaurus,
captæ perscriptæ coniuratorum tabulæ, simul-
que aperti & suppressi nefariorum consiliorum
fontes, quæ homo vecors & phanaticus, tamq;
ad agendum obscurus, quam ad conandum au-
dax, & ad exequendum potens, in exitium Do-
mus Austriacę moliebatur. Captus eodem pe-
nè temporis momento Franciscus Albertus Saxo
Egram quadrigis adveniens, non tam (reor) ad
conferenda cum proditore consilia, quam ad
partitionem Austriaci patrimonij, quod certa
iam spe omnes coniurati tenebant, productus-
que ante strata cæforum cadavera didicit*

Indomitum nil esse Pio, tutumque Rebelli.

Et

DISSERTATIO

Et quod praecepsum est, & plurimarum victoriarum instar; reverentia Austriaci nominis tamen sancta in exercitu constituit; ut tamens miles Legato Fridlandio esset antea addicimus; factus tamen de preditione & eius nece certior, exemplò rotum se ad Cæsaris notus converterit, haud magis tumultuatus, quam si pauculi calones & lizæ in occasione tormentorum bellicorum, vel alio gravi facinore comprehensi furcâ per carnificem luisserent, his proditorum cædibus infiniti longè lateq; percussi, & velut de cælo tacti, alij consilium belli abiecere; alij in suas stationes unde iam moverant, pedem referre; alijs excisa spes, eversa cõsilia, fluxere arma de manibus, nunquam Germania Cæsareis exercitibus florentior, nunquam Ferdinandus Christianæ Sapientiæ addictor, quidquid tandem furiarum hæresis in augustissimam domum Austriacam redintegrare queat.

Et enimvero redintegravit, nec fuit unquam capitibus Hydra fœcundior, quam coniurata hæresis novarum exemplè opiatum ferax, & insanis machinationibus effera at suonè extitio, an nostrorum triumphis; haud facile statuas.

§. VI.

Ardet animus, gestit stylus tametsi tanto *Christianis Sapientia expeditio-*
 argumento impar, telegere Christianæ *num Ferdi nandi Hun garia Re-*
*Sapientia vestigia veræ pietati victorias aggerantis, & manifesto favore ac Numine gis, & Ier prosperantis inita Præside Religione consilia. Quam divinum illud fuit, cum emissi sunt eo- dinæ Hi dem penè temporis momento in campum cū *Spania In- gemino exercitu, Viennâ quidem Serenissimus fantis pre- JES.**

Vngariæ Rex Ferdinadus filius tuus C A E S A R , idemque iam unius Ferdinanduli , & alterius prolis patens: Mediolano Serenissimus Ferdinandus Cardinalis Infans, tuus P H I L I P P E CATHOLICE frater, nec tam ferè alter, quam alter tu. Quam felici, quam fausto uterq; omni ne (sicut iam pridem optabant) egessi! Quid felicitatis numen Ferdinando Regi non addixerit , cuius Viennâ contra perduelles hæreticos moventis hæc ultima vox fuit ? *Religionem Catholicam nō sui modo, sed Regnorum omnium fundamentum à se haberi, eosque gratissimos sibi fore, qui in eius defensionem (¶) incrementum diligenter incubuerint.* Serenissimus Infans aviti, paterni, fraternalique instituti sectator & æmulus non priùs Mediolano extulit pedem, quam propriandi Numinis causâ supplicationi generali

DISSERTATIO

intefuit; ac alia die in ipso ferè procinctu celebre quoddam Deipatæ Virginis facellum cädem mente invisi; in ipsoque sacræ ædis egresfu conspicatus innumerabilem populum, qui eius ultimò videndi salutandique gratiâ confluxerat, amoremq; suum gemitibus & suspijs testabatur, lacrymas nō tenuit Optimus Princeps; quæ benevolentiaz significatio etiam ipsis heroibus non insueta utrum dolorem populi lenierit, an auxerit, vix scias. Itur, proceditur, præest utriusque castris Christiana sapientia. Rex Ferdinandus versus Ratisbonā exercitum rectâ promover, urbem obsidet, natura & operibus, validoque ac numerofo præsidio, & rebus omnibus ad tolerandam obsidionem opportunis egregiè munitam, & adfututi mox auxiliij spe elatam; utpote quòd coniurati non ignorarent, ibi caput & claustra plurimarum Provinciarum esse adeò ineluctabilia, ut nec ipse confitus diuturno belli usu, multatumque palmatum Imperator Sétenissimus Maximilianus Bavariæ Dux magnooperè metuendus videretur. Gaudetis implj perduelles inexpugnabilem civitatem à iuvene Rege tentari confisi humanæ prudentiationibus. Et id ipsum ego quoque maximoperè lætor fretus auspicijs Christianæ Sapientiæ, cui nihil insuperabile est, nihil imperium. Sentietis portò nec factū si-

*Ratisbona
obseffa &
capta ad Se-
renj. Rge
Ungaria.*

ne Nominis, ut tam difficultem obficioem pro militiae suæ titocinio aggreditus sit; fecit sicut facere præclaris Athletæ solent: difficultiora volunt esse quæ exercent, quo sit levius id ipsum in quod exercentur, proindeq; ponderibus plubetis affuefaciunt manus, quibus vacuis & nudis in certamine utendum est. Hic præludit genitissimus Princeps securis victorijs docuit que Austriacorum Principum militaria titocinia, consummatorum Ducum operæ pretia esse: itaque prorsus evenit; nam pauculis mepsiibus validè oppugnata Ratisbona, tamen si validè etiam propugnata, vi et otii Ferdinandi se dederat cuncta est, & in ius obedientiamq; recepta; in ipsius Ducis Veymarij oculis, luculentio auxilio, quod obfisis adduxerat nec metum nostris, nec opem Vtbi ullam afferente. Fecisti Ferdinandi primis iuventutis annis, priusque militiae tuæ mensibus, quod nobilium Ducum ac etiam Imperiorum senectutē consecrare queat; animumque tuum obiectis immanium propugnaeulorum molibus, & difficultatibus omnibus celsiorem probasti, haud tamē sublimiorē, eorum iudicijs & votis, qui te noverant & colebant.

Serenissimus Infans quid: ô Nestoream in Imperato-
ris virtus.
Principiæ iuvene prudentiam & matitatem pe-
ctus, ô regium Christianæ sapientiae alumnus;

rit Serenissi-
misi Infan-
tis Ferdin-
andi.

D I S S E R T A T I O

Spiritus. Rebus in Italia optimè constitutis,
acceptis Principum valedicentium, & Helve-
tiorum omnia defensantibus Legatis, eductum
Mediolanensisditionem exercitum per invia, per
confagosa in Germaniam deponat, ubi per
secularem baculi traditionem tuo PHILIPPE
nomine renuntiatur regij exercitus cum impe-
tio ductor: vix decē & octo fluxere ab acceptis
armis dies, cum natus præclaram occasio-
nem novi illius imperatorij muneri implendi,
cum avide arripuit. Tres ex præcipuis coniu-
ratorum capitibus Gustavus Hornius Regis
Nortlinge.
fi pugna.
et visoria. Succè non ita pridem à nostris bello interfec-
ti fratres, & Bernardus Saxo Dux Veymarius,
& Gratzius bellica gloria incliti, copiunctis
copijs, & accessione legionum quas alij ex va-
rijs locis miserant, numerosum florentemque
conflaverant exercitum, cumque (qua re pluri-
mum gloriabantur) ex veterano milite & flore-
tonis hereticæ factionis. Consilium erat Re-
gem Vngarie opprimere uno impetu primùm;
tum deinde Cardinalem. Infantem transitu in
Belgium prohibere. Creverat mirum in modū
animus hosti ex equatore ad pugnam loco quo
maturè occupaverat; ex robore lectissimi mi-
litis, egregio instructu, dispositione, situque tor-
mentorum suorum perdidoneo. Quid posuit in ge-
nero so pectori Christiana Sapientia, momen-

to apparuit; Serenissimus Infans Ferdinandus, qui vix prius fuerat advocatus, quā cū suo exercitu ad volaverat, haud turbari, haud quarese detrectandis pugnæ causas; quin securus animi, quia Dei negotium erat, (ut ipse postea per contantibus tantæ fiduciam & tranquillitatis causam Ducibus respōdit) auctor & hostator pugnandi fuit, nihilque industriæ omisit in agendo, nihil in providendo consilij, nihil celeritatis in confiendo, nihil in milite animando alacritatis & præmij. Similia exequi Vngariae Rex cum suis, impiger ad labores, ad consilia prudens, ad omnia expeditus, quā disponēda acie, quā firmantis ordinibus, quā omnia bellatoris & ducis extimis munia obcundo. Vt iusque virtus mattio illo theatro proposita tantos militi animos fecit, tamq; præcipuorum Ducum animos cōcordes reddidit; ut securæ victoriarum haud obscurum omen passim puratum sit. Non ibo per singula; Eiunt qui hostoricè, nec deeiūt qui panegyricè ex proprio instituto ista cōmemoret; hic memor institutæ brevitatis, referā duntas atque obiter partem eorum quæ ad te scripta sunt PHILIPPE REX CATHOLICE, quæ ad plurimos alios etiam ab ipsis hostibus & fugitivis. Biduo varijs velitationibus & prælia initati ad iustum certamen animis, tertio die, (is dies fuit octavus Idus Septembrieis) in cā-

Ann. 1654

DISSERTATIO

pum descensum est omnibus utriusque copijs, perque plures horas tam strenue & acriter belliceratum, ut dñi, quam in partem victoria inclinaret, dabitatu sit: cedente tandem nostroru virtuti hoste, turbaris ordinibus, conversisque signis ingens secura est strages, quindecim amplius peditum millia occidente delecta ex Horniano & Veymariensi & Gratziensi exercitiis; florentissimus equitanus dissipatus, profligatus, fususque & magnam partem cœlus: Captivorum quatuor milia, Hornius inter ceteros ipsosq; Tribunus, Gratzius, tuâ præsertim, Serenissime Carole Lotaringia Dux, eximia & medijs in periculis contestata virtute, capti: Veymarius ex equo delectus ac saucius nullâ relictâ salutis spe nisi in suis pedibus ægre in saltus avios & nemora se abdidit. Septuaginta amplius tormenta bellica cum omni instructu capta; capita trecenta vexilla, spolia intatta intersecione quis astimeret? cum nec insequendi, nec capiendo, nec spoliandi finis pluribas milliaribus & diebus fuerit? quater mille curruis impedimentorum capte? incredibilis consternatio ubique destitutis praesidiatio militi oppidis, quem hostis ad hanc pugnam eduxerat; Nott' inga quæ obsidionem perinaciùs toleraverat, in deditio-
nem illuc recepta. et nolis vix mille quinquecenti condituis illorum oculum dictum prætijis
at:

etq; ultima pugna desiderati. Hæc sunt utriusque Serenissimi Ferdinadi prima imperia, plus forte habitura apud posteros admirationis quā fidei . quidquid ornamenti addidero tum illustribus factis , nœvus erit. Non possum tamen nō appellare conscientias vestras hægetici. Maximum bellicum miraculum vestri illius Sueciæ Regis, quem Marti parem facitis , quanta portio est vel obsidionis Ratisbonensis, vel novissimæ huius victoriæ? Vnum tamen est (pace utriusque dixerim Serenissimi Princeps) unum est quod de vobis queri possimus quotquot fartam testam Ecclesiam Catholicam, & Ecclesiæ incrementis devotissimos Hispano- Austriaeos & Austriaco- Hispanos Principes fallos optamus. Condonate hoc mihi humanissimi Ferdinandi,foles orientes huius ætatis; condonate mihi si hoc dixerit. Fuisse mihi videmini effusius prodigi nostre felicitatis, cum periculo . rum oblii, solius dignitatis memores; securitati & saluti vestre minus consulueris, ut impensius consuluereris victoriæ: nonnullis quippe vestro lateri hærentibus fracta audivimus iaculatorijs globis crura, alios etiam occisos. Servate falutem vestram Princeps æternitate digni; servate vos temporum nostrorum gloriæ, orbis quieti, Ecclesiæ triumphis. Alterutrius vita & incolumentas pluris est quam mille Veymariæ- ses,

D I S S E R T A T I O
ses, & Horriani, & Gratziani exercitus.

Serenissim. I visti Serenissime Infans, ivisti in Belgum:
nisi Infans fecisti tibi hostium occisione liberum iter, Qui
*ferro sibi fa*cis in Bel... te iam pridē desiderabant & expectabant Bel-
gium iter. gæ, & te destinaverant tanquam triumphatū
excipere, victorem triumphantemque excepe-
runt. Quod verò te tuus miles tam incredibili-
ter amet, haud magnopere miror, qui prięter so-
cieratē laborum, atque interdum etiam ine-
diæ, prixemia benemeritis tam magnificè repea-
dis ; nec gravatus es ad Northingam excedere
ex proprio tuo augustali, illudque in vulnera-
torum valetudinarium cōvertere. Te sicut om-
nes boni ceu felix iubar intuentur, ita velut fa-
talem sibi Cometem hostescit Batavus: nescit
Rebellis; nescit in quas se latebras recipiat, cū
tu aperito campo signa regiarum legionum ia-
cum infers: horret perduellis, horret nobiscum
acie decernere, & decretoriā collatis signis
provocationem defugit, in qua tamen est vera
gloria militaris. Hoc, inquam, tam desperatè
horret, ut nō ira pridem Lovaniensem obsedio-
nem per summum dedecus solverit solo cui ad-
ventantis metu. Germanici porrò auxilij tam
opportunus advetus, Belgatumq; tam prompta,
tam alacris, tam strenua ad primum taum
eos ad vocatis nutum obedientia, Lovania ob-
sidione duorum maximorum exercituum libe-

rata; Sexaginta milium hostium fuga, fliges,
miserabilis interitus; Eskenium, (qua arce
nulla urbs est in toto Batavico Statu majoris
in utramque partem momenti, utpote Hollan-
dæ claustra & clavis). Genepium haud multo
etiam minoris quam Eskenium momenti
unum cum plurimis alijs oppidis captum; Dun-
Kercanarum navium in Batavica Piscaria ut
felix fausta que nostris, sic hosti funesta & lu-
ctuosa expeditio; praesidium Trevitense postli-
minio restitutum; Ducatus Limburgi recupe-
ratus; & cætera id genus proximè superioribus
mensibus fortiter iuxta ac feliciter gesta, quid
aliud sunt, quam manifesta miracula Christia-
nae Sapientiae, ac piarum illarum precum ef-
fectus, quæ pro tua incolumentate & armis con-
tinenter funduntur? Nam tam si ea quæ com-
memoravi debentur vigilante, humanitati, li-
beralitati, auctoritati, scientiæ rei militaris, cō-
tinuo labore, ac reliquis imperatorijs virtutibus
tuis, sunt & ipsa tamen præmium & adorea,
quibus eximia tua pietas & religionis studium
tum maximè cumulatur, quando Belgium fu-
ditus petijisse creditum est. Neque me hoc lo-
eo retulisse pœnituerit, Brezeum Mateſchallū.
Religione Catholicum, Thenis capris, patrata Tillen-
ia victore milite, horrenda maleficia & factile-
gia non solum ingenuisse, (ut ego quidem non
du-

DISSERTATIO

Le bureau des
gazettes.

dubito) & cum dolorum quem Rex Christissimis animo conceptius esset, cum rescriberet yestimentum (ut Parisiensis tecum novarum Exdition typis mandavit) inde continuò auguratum proxime secutam cladem & exitum illius exercitus, cuus una cum Castillonio homine heretico Dux cum imperio erat: nec vautes vacuis fuit; suoque illo augurio telum nobis adversus Machiavellum dedit. Perge, vince Serenissime Infans, dum Serenissimus Rex Ferdinandus perget coniurata reliquias iatef eos extinguere. Perge Ferdinande Rex invictissime, perge Dei & Ecclesiae hostes quæ urbium obfitionibus, si quæ fors in Germania recipiebæ supersunt, quæ acie & rotis signis persecui. Heroica tua initia nullis offensionibus, sed contumientibus ad hanc usque diem victorijs, quam tam Ecclesiae, cui tu militas, prosperitatem; quanta tibi usque ncpotibus humanæ felicitatis, dominij, & glorie incrementa portendunt? hac itur ad eius maiestatis apicem quo duodecim tui sanguinis Imperatores evaserunt.

Quantal pars barri
victoriarum
ad Regem
Philippum
Quartu per-
tinuerat.

Valenza del
Pa.

Eis forensimorum fratrum uotum laudes, hæc victoriae, hæc triumphi, hæc decora:renū ad Italiam felicissimus Status; Eorum Fulvij seu Valentiniū ad Padum prodigiosè simul ratique hæc joice preponerant, & servauim, alia que

que id genus præclarè & feliciter gesta, quæ singillatim commemorata longum sit, maximam partem ad te pertinent PHILIPPE REX CATHOLICE, quippe quæ partim tua pietate, partim tuo milite, tuis armis, tuo æte, tuo confilio, tuis mandatis, tuis auspicijs parta; qui interea haud inferiore gloria vincis, dum te ipsum vincis, mariamque tuam illam indolē, nemini qui te novit non exploratam hactenus intta Hispaniæ septa cohibusisti, quia maius Ecclesiæ bonum, & Regnorum tuorum rationes id postulare iudicatum est. Tibi certè gratulationem istam adornari æquum fuit, quemadmodum professus es specialis tui muneris esse, divino Numini solenniter abs te tuisque gratias agi, pro tam illustribus victorijs; quando te vidimus, (video autem te quam sæpiissimè possum; tanta est oris tui dignitas, tanta serenitas frontis, râbenigni & acres oculorū radij, tata seu incidentis, seu equitantis, seu theda vehentis maiestas) vidimus, inquam, te acceptis de victoria Nortlingenfi certis nuntijs, equestris pompa, splendido comitatu Magpatum, Dinaristarum, ac Nobilium tuorum præeunte; & Nuncio Apostolico, Franciæque & Venetiarum Legatis unâ cum Comite Olivario proximè affectantibus, ex palatio ad suburbanum Sanctuarii Beatisimæ Virginis MARIAE de-

DISSERTATIO

Atocha euitem superem, Imperatori & victori-
riatum arbitro Deo, simulque eidem Virgini
Deipare castorum matri (sic Trebellius Pol-
lio *Victorinam* appellat, nos posteriori iure M A-
R I A M) gratiarum persolvendatum causâ. Hic
me rursus finire volentem regia tua pietas re-

Eiusdem exi. vocat. Serum erat cum tu processisti, nec sedi-
mia pietas. ni poterat nisi noctu ad funeralia & tædas : per-
functus tuis precationibus, & cantato Solemni
Ecclesiæ Eucharistico, eadem equestri deduc-
ctione ad palatium redibas ; cum ecce media
in platea Sacerdos augustissimum Eucharistiae
sacramentum ad plebeium & in opem quendam
agrotum deferens occurrit. Illoco defilire ex
equo cœpisti, tuoque exemplo omnes, ac cer-
tatum pro se quisque famulis & Ephœbis hono-
rarijs faces eripere, supremum Orbis Regem
religiosè comitari, nec designati pauperculi
hominis dominum : detrahere fibi chlamydem
tuam Comes Olivarius, camque tibi in genua
procumbenti sternere: Nec satis tuę pietati fuit
cælorum Regem eunte in comitari, redeuntem
quoque placuit ad templum deducere tuis pe-
dibus, capite aperro, nullo nocturni humoris,
nullo fatigationis metu, qui nec imbres, nec
torrentissimos soles in hisce occasionibus vel
minimum curas: ac perinde ac si agrotus de te
optimè misuisse, cum non nisi alio beneficio
af:

aff. Etum reliquisti. Ego verò omnino reor non
sine peculiaritati divini Numinis consilio dispositum, ut in hac solenni pompa augustissimum
Sacramentum & tu vobis occurreretis, quādo-
quidem Eucharistia etiam gratiarum actionem
significat, quæ certè persolvi à te pro his victo-
rijs melius non poterant, quām religiosa illa
veneratione, & honoraria deduictione qua Sā-
ctissimum Christi corpus prosequutus es. Nec
rursus sine Numine factum puto, ut inspectan-
te ac comitante Nuacio Apostolico, Galliæq;
ac Venetiatum Legatis, ceterisque Magnati-
bus, & Dynastis, atque infinita populi multitu-
dine, hoc tuæ pietatis specimen ederetur; nimi-
rum ut te universus Orbis Christianus nobis
gratularetur, (quādoquidem *maximum Dei im-*
mortalis manus est religiosus Princeps) novosque
de Hæresi & impietate triumphos tibi à divi-
no Numine sponderi gauderet. Peracto hoc à
te religionis officio, priusquam ex templo in
palatium redditurus equum concenderes, po-
pulus pluimū quidem laudare pietatem tuā,
tuoque exemplo suam augere; at etiam (ut est
de tua incolumitate incredibiliter sollicitus)
altè commurmurari & queri, atque alicuius
inconsiderantiaz Praefectura regiorum stipato-
rum clatè insinuare; imò etiam ipsummet Pa-
tochum nonnihil reprehendere, quod re venie-

D I S S E R T A T I O

tem conspicatus non flexisset iter; utpote quod
dubium esse non posset, te, quamvis æstu,
pulvere, divoque vespero fatigatum, nihil omi-
nus descensutum ex equo, & quocumque Sa-
crosanctæ hostia deficeretur, tuis pedibus, capi-
te detecto comitaturum. At tu nunquam hila-
rior ad Nuncium Apostolicum & Comitem
Acrossus Olivarium conversus; Et hoc totius diei optimum
Christianus fuit, vixisti. Subiecit continuò Nuncius Apo-
Regium. *Et hoc est gratias agere R E X*, easque pe-
renni Hispanorum & Austriacorum Principum in-
stituto, sibiique novas victorias, & certum favorem
Dei Opt. Max. demereri, quæ et tam religiosè famu-
lando; quæ populi pietatem rara pietate promoven-
do factum immortali dignum gloria, & quod altissime
in omnium toto Orbe Principum aulis prædicet-
ur. Id sane brevi summus Pontifex à me rescripsit. Hęc
Illustrissimus Nuncius Comes Laurentius
Campadius haud minus verè quam appositiè;
quæ subitaria gratulatio bene longi & medita-
ti panegyrici instar sic; simulque opportuna pa-
ræfisi omnibus Principibus, ut si bene beateq;
regnare volēt, suo PHILIPPE exemplo pietati-
tem impensè colant. Ad hoc sapientissimi Prä-
fus ex temporale Epinicum quid adjici præ-
terea debet, non video; tametsi breviculo tuo
iste ac. oamate R E X, quod fuit eximia & pla-
nè Catholica clausula religiosi triumphi, nihil
seq-

sensu diffusius sit, nihil ad dicendum uberius.

Penè oblitus sum tui Machiavelle; video, *Machiavelli*
 hic hæsitas, & meritò quidem; sed & iure opti- *Lismas in erga
 mo criminari tuam disciplinam debes*, ac vel *latus,*
invitus fateri Christianam sapientiam, & solli-
citum studium Orthodoxæ Religionis civili
& politica tua scientia regendis Imperijs ap-
tiorem esse. Disiumpere impie, & eiura tuam
refaniam, interea dum Cæsari, & Philippo Re-
gi de iactementis Ecclesiæ Catholicæ, pro-
priorum securis strenue & feliciter satagenti-
bus omnes Catholici gratulamur, precamurq;
ut pergant sancte & invictæ inceptra, Hispani-
cæ, & Austriacæ, id est, piæ & constanter (uti fa-
ciunt) perficere. Quæ cùm reputo apud ani-
mum meum, ego nec leviter Domui Austria-
cæ vel Hispaniæ timeam, licet Turcus, Persa,
Transsylvania, Suecus, Tartarus, Moscovita
Maurus, & quotquot uspiam sunt Luthero, vel
Calvino, vel Mahometi auctorati, atque his
omnibus deficientibus Cacodæmones omnes
succenturiati coniunctis viribus in eas insurge-
tent: Metuam magis si Machiavellianis arti-
bus addicte Dinaestulum aliquem triobolarem
inimicum habet.

DISSERTATIO

§. VII.

Volebam Christianam vestram sapientiam aliqua gratulatione prolequit E R D I N A N D E IMPERATOR AVGVSTISSIME, PHILIPPE REX CATHOLICE, eamque meo sensu, meisque verbis iam propè absolveram: cùm perteſus meæ humili-tatis præ magnitudine argumenti, & gloriæ veſtræ ſplendore preſtrictus cohibui ſtylum; prieſtum (ut ego quidem reor) Genio Imperato-riæ & Regiæ veſtræ Maiestatis, aut ipſiusmet Imperij, Hispaniæ, vel Ecclesiæ Præſide revo-cante mihi in memoriam divinæ laudis canti-cum, in quod mens totius Ecclesiæ Iuſtino Imperatori gratulantis protupit, Hormida Ro-inano Pontifice præcینente, & omnibus verè Catholicis ex animo succinentibus: Ego cum

*Panegyri illis sic utrumque affati non dubitem. Te ita
ea parene- Deo placitum Principem ad Imperij verticem non
fis Ferdinā humani rationum consensu evexit; te sibi divinus fa-
do Cesari,
& Philip- vor ante formaverat; tradidit tibi Imperium, ut eius
po Regi. operum fieres instrumentum; atque ideo hoc in te pro-
pheticum dictum iure conveniat; constitues eis Prince-pes super universam terram, memores erunt nomi-nistri Domine in progenie & generatione. Etenim
cum tibi sit Christianā pacem servare propositum, quis*

te dubitet à Christo esse electum? hec prima sunt vestri fundamenta Principatus, Deum placasse iustitiam, & adscriuisse vobis excellentissima maiestatis auxilia, dum adversarios eius velut proprios comprimitis inimicos: hec nimis maxima Reipub. fundamenta sunt, hoc solidum invictumque robur: nec enim humanis artibus potest esse per vim, quod est divina gratia firmitate vallatum. Testis est hinc Prophetica scriptura; ait enim: Elegi David servum meum, oleo sancto meo unxi eum, manus enim mea auxiliabitur ei, & brachium meum confortabit eum. Contrà autem frustra arma, frustra sibi copias quarit, què gratia superna destituit. Etenim veraciter scriptum est. Nisi Dominus custodierit Civitatem, frustra vigilat qui custodit eam: Bellabis tu quidem divino tutus auxilio Excellentissime Princeps, & tua Reipub. inge ferocissimarum gentium colla submittes; sed nulla victoria potest esse praestantior, quam quod Ecclesia hostes post quaestua tam longi temporis firmamente subvertitis. hac omne genus humanum palma complectitur; hunc omnibus regionibus importabis triumphum: & quod divina proximum pietati est, qui paulò ante ductu diabolis graffabantur heretici, deinceps ad propria salutis effectum sine sanguine vincentur. Durabis igitur huius Christiana Victoria per eternum triumphus; neque enim poterunt labe temporis aboleri, quae in sempiterna fidei firmitate fundata sunt. Permanebit longè latèque visrorum fama factorum, & sicut